
 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 87, DE 10 DE JULHO DE 2018. 

 

 

 

 

Designa membros do Ministério Público para 

compor o Comitê Consultivo da Unidade 

Nacional de Capacitação. 

 

 

 

 

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO EXERCÍCIO DA 

SUBSTITUIÇÃO DA PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso das atribuições previstas nos arts. 24, inc. I, e 12, inc. XX e § 1º, do 

Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, com fundamento no art. 1º, 

§§ 3º e 5º da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que 

consta do procedimento Administrativo nº 19.00.1000.0005880/2018-90, bem como a 

aprovação pelo Plenário da indicação dos integrantes do Comitê Consultivo e do Secretário 

Executivo da Unidade de Capacitação do Ministério Público, ocorrida na 11ª Sessão Ordinária 

de 2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, pelo período de 1(um) ano, os membros do Ministério Público a 

seguir relacionados, para compor o Comitê Consultivo da Unidade Nacional de Capacitação: 

I – ANA PAULA ANTUNES VIEIRA NERY – Promotora de Justiça do Ministério 

Público do Estado de Goiás, representando a região Centro-Oeste; 

II – ANDRÉ MAURO LACERDA AZEVEDO, Promotor de Justiça do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Norte, representando a região Nordeste; 

III – ANTÔNIO CARLOS DA PONTE, Procurador de Justiça do Ministério Público 

do Estado de São Paulo, representando a região Sudeste; 

IV – ÁUREA REGINA SOCIO DE QUEIROZ RAMIM, Promotora de Justiça, 

representando o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; 

V – JOÃO AKIRA OMOTO, Procurador Regional da República, representando o 

Ministério Público Federal; 

VI – JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR, Procurador de Justiça do Ministério 

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=13/07/2018&jornal=529&pagina=65&totalArquivos=77


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 87, DE 10 DE JULHO DE 2018. 2/2 

Público do Estado do Tocantins, representando a região Norte; 

VII – RICARDO DE BRITO ALBUQUERQUE PONTES FREITAS; Procurador de 

Justiça Militar, representando o Ministério Público Militar da União; 

VIII – SANDRA LIA SIMÓN, Subprocuradora-Geral do Trabalho, representando o 

Ministério Público do Trabalho; 

IX – VANESSA WENDHAUSEN CAVALLAZZI, Promotora de Justiça do 

Ministério Público do Estado de Santa Catarina, representando a região Sul. 

Art. 2º Designar MARCELO DE FREITAS, Promotor de Justiça do Estado de Goiás 

e membro auxiliar do CNMP, para exercer as funções de Secretário Executivo da Unidade 

Nacional de Capacitação do Ministério Público. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília-DF, 10 de julho de 2018. 

 

 

 

LUCIANO MARIZ MAIA 


